
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 11, 15 jun. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br  

 
PORTARIA Nº 68, DE 15 DE JUNHO DE 2010 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo. 1º, inciso VIII, da Portaria MCT nº 166, de 16 
de abril de 2003, e considerando o disposto no art. 2º da Portaria SPOA nº 71, de 15 de 
outubro de 2009, resolve: 

Art. 1º Designar os Membros integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos Sigilosos do Ministério da Ciência e Tecnologia - CPADS/MCT. 

I) Gabinete do Ministro: 
Titular: Conceição Aparecida da Silva 
Suplente: João Batista Costa 
II) Consultoria Jurídica: 
Titular: Telma Santos Simplício da Silva 
Suplente: Miriam Tranquillini Nery  
III) Secretaria-Executiva: 
Titular: Cláudia Silva Prates França 
Suplente: Lúcia Helena Neves 
IV) Assessoria de Captação de Recursos 
Titular: Alexandre Correia  
Suplente: Mônica Bezerra de Araújo Freitas Alves 
V) Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais  
Titular: Eliana da Silva Soares de Lara  
Suplente: Giovana Bertolini 
VI) Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas 
Titular: Heloisa Rodrigues da Rocha 
Suplente: Rosmari Aparecida do Amaral Silva Araújo 
VII) Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa 
Titular: Isabel Felicidade Aires Campos 
Suplente: Daniela Nogueira Coury  
VIII) Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
Titular: Sonia Maria Ferreira dos Santos 
Suplente: Domingos Savio de Vasconcelos 
IX) Coordenação-Geral de Recursos Humanos: 
Titular: Iza Silva 
Suplente: Sônia Maria de Souza  
X) Coordenação-Geral de Recursos Logísticos: 
Titular: Tatiana Maria Soares de Araújo  
Suplente: Fábio Akira Ita 
XI) Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento: 
Titular: Lozevaldo Monteiro Cruz 
Suplente: Carlos Alberto Alexandre de Sousa 
XII) Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social:  
Titular: Marta Maria Guimarães 
Suplente: Giane Naves Emerick 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 11, 15 jun. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br  

XIII) Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação: 
Titular: Rozeli Marizete Dragon de Resende 
Suplente: Tatiana Torres Mello  
XIV) Secretaria de Política de Informática: 
Titular: Scheyla Vasconcelos 
Suplente: José Ferreira Neves 
XV) Assessoria de Assuntos Internacionais: 
Titular: Lia Prado Arrivabene Cordeiro  
Suplente: Márcia dos Santos Gonçalves 
Art. 2º Designa-se, ainda: 
I - Como representante da Coordenação-Geral de Gestão e Inovação: 

a) Cesar Augusto Rodrigues do Carmo  
II - Como representante da Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da 

Informação: 
a) Ricardo Alexandre Cabral 

III - Como representante da Advocacia-Geral da União com exercício na Consultoria 
Jurídica do MCT: 

a) Carlos Antonio Sousa 
Art. 3º A CPADS/MCT será presidida pelo representante da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 30, DE 2 DE JUNHO DE 2010 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT nº. 092/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 
Art. 1º. Conceder à servidora Claudia Silva Prates França Suprimento de Fundos, no 

valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – Material de 
Consumo para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 07/06/2010 a 04/09/2010 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 14/09/2010 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 


